
 1986.–1991. GADS – TREŠĀ ATMODA

1988. gadā LPSR Konstitūcijā tiek noteikts, ka valsts valoda
Latvijā ir latviešu valoda. 1989. gadā šis statuss tiek
noteikts Valodu likumā.

Pēc padomju okupācijas latviešu valodai tiek atņemts gan
oficiālās valodas statuss, gan sašaurināts tās lietojums.

1944.–1991. GADS – PADOMJU OKUPĀCIJA

1935. gada 9. janvārī tika pieņemts „Likums par valsts
valodu”, kura 1. pantā noteikts, ka valsts valoda ir
latviešu valoda.

1932. gadā tiek izdoti „Noteikumi par valsts valodu”, kas
reglamentē latviešu valodas statusu.

1921. gada 22. novembrī tika pieņemti „Noteikumi par
valsts ierēdņu pārbaudīšanu valsts valodas prašanā”.

Valsts izveide prasa lielu darbu gan likumdošanas
sakārtošanā, gan izmaiņu ieviešanā sabiedrības dzīvē, arī
valodu savstarpējās attieksmēs. Dažādas valdības noteica
dažādus mehānismus latviešu, krievu un vācu valodas
lietojumam valstī.

1935. GADA LIKUMS

1932. GADA NOTEIKUMI

1921. GADA NOTEIKUMI

1918.–1920. GADS – VALSTS IZVEIDES SĀKUMPOSMS

1918. gada 4. janvārī tiek pieņemts dekrēts par latviešu
valodas lietošanu oficiālajās iestādēs (pirmais dokuments,
kurā noteikts valodas lietojums).

1918. GADA ISKOLATA DEKRĒTS 

Parasti valsts valoda ir nācijas, kura izveido valsti, valoda.
Latvijas valsts izveidota 1918. gadā, kad pirmo reizi var
runāt par latviešu valodas statusu.

1918. GADS – VALODA UN VALSTS

Latviešu literārās valodas modernizācijas aizsākumi saistāmi
ar jaunlatviešu darbību. Savukārt mūsdienu ortogrāfijas
izstrāde – ar 1908. gadu, un to sāk ieviest 1919. gadā.

19. GS. 2. PUSE–20. GS. SĀK. – LATVIEŠU LITERĀRĀ VALODA 

Latviešu tautība veidojas, vienā etnosā pamazām saplūstot
dažādām ciltīm. Līdz ar to latviešu tautība un
latviešu valoda formējas no 13. līdz 17. gs.

13.–17. GS. – LATVIEŠU VALODAS VEIDOŠANĀS

LATVIEŠU VALODAS STATUSS
LATVIJĀ

(LĪDZ NEATKARĪBAS ATJAUNOŠANAI)


